
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N. 5 del 14-01-2019 

 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE IN ORDINE ALL'UTILIZZO A SCAVALCO DI 

PERSONALE DI ALTRO COMUNE PER SERVIZIO TECNICO 
  

 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di gennaio alle ore 11:30, nella 

residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



RICHIAMATA la convenzione di segreteria tra i comuni di Conzano, Coniolo, Frassineto Po, Giarole, 

Lu, Mombello Monferrato, Pomaro Monferrato, Villanova Monferrato e Villata, approvata con 

deliberazione C.C. n. 17 del 14/04/2016, esecutiva; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere ad affidare un incarico a scavalco per la gestione 

del servizio tecnico – SUAP (Sportello Unico Attività Produttive)  ad idonea professionalità esterna 

essendo attualmente il Comune privo di personale con adeguata formazione, stante l’assenza del 

dipendente Barbato Pasquale presumibilmente per i mesi di gennaio e febbraio 2018; 

 

DATO ATTO che: 

- L’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 prevede “I comuni  con  popolazione  inferiore  ai  

5.000  abitanti,  i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le  comunità  

montane  e  le  unioni  di  comuni  possono   servirsi dell'attività lavorativa  di  dipendenti  a  tempo  

pieno  di  altre amministrazioni locali purché  autorizzati  dall'amministrazione  di provenienza.”; 

- dagli esiti di una ricerca effettuata nei Comuni componenti la convezione per la gestione della 

Segreteria Comunale è emerso che il Geom. Domenico Mauro Vallino, dipendente del Comune di Lu 

– funzionario tecnico Cat. D posizione economica D3, è portatore di una significativa esperienza 

professionale che si ritiene proficua per codesta Amministrazione; 

 

SENTITO in merito il Geom. Domenico Mauro Vallino, responsabile del servizio tecnico categoria D 

3, il quale ha comunicato la disponibilità a svolgere la propria attività presso il Comune di Villanova 

Monferrato, al di fuori del nomale orario di lavoro che lo stesso presta presso il Comune di Lu anche 

per il periodo di assenza del dipendente Geom. Barbato Pasquale; 

 

SENTITO il Sindaco del Comune di Lu il quale per vie brevi ha precisato che nulla osta al rilascio 

dell’autorizzazione a prestare lavoro retribuito presso il Comune di Villanova Monferrato al di fuori 

del normale orario di servizio presso il Comune di Lu e che la stessa verrà formalizzata nella prima 

giunta; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio di Stato, sez. I, con parere n. 214/2005 ha fornito chiarimenti 

sull’applicazione della norma di che trattasi e, in particolare, sulla necessità di disciplinare le modalità 

operative per l’utilizzo del dipendente con atto convenzionale; 

 

CONSIDERATO che  

• l’articolo 23 del d.lgs 81/2015 (cd Jobs act) fissa il tetto massimo percentuale di assunzione di 

personale a tempo determinato nel 20% del personale a tempo indeterminato alle dipendenze del 

medesimo datore di lavoro, salva diversa disposizione dei contratti collettivi, con possibile 

arrotondamento del decimale all’unità superiore qualora esso sia uguale o superiore allo 0,5. 

• Tale disciplina , pensata per il rapporto di lavoro privato, è applicabile al pubblico impiego, 

nella misura in cui risulti compatibile con la normativa specifica e con la natura pubblica del datore di 

lavoro. 

• L’articolo36 del d.lgs 165/2001, infatti, rinvia agli articoli 19 e ss. Del Jobs act, richiedendo 

aggiuntivamente, per le assunzioni a tempo determinato nel pubblico, il presupposto delle 

“comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale “ e interpretando il 

riferimento contenuto nel Jobs act ai contratti collettivi come richiamo alla contrattazione collettiva 

nazionale con l’ARAN (art. 36, commi 2 e 2 – bis , del d.lgs 165/2001). 

 

RILEVATO che il Comune di Villanova Monferrato ha in servizio n. 6 dipendenti per cui il parametro 

del 20% del personale a tempo indeterminato è ampiamente rispetto (1,2) . 

 

DATO ATTO che il Comune ha altre posizioni organizzative ed in particole una ai servizi 

amministrativi ed una al servizio finanziario e pertanto non è possibile utilizzare personale interno non 

disponendo delle necessarie competenze;   

 



RITENUTO pertanto di procedere in merito all’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di che 

trattasi e per il periodo di assenza del dipendente Geom. Barbato Pasquale; 

 

PRECISATO che l’affidamento dell’incarico in parola rispetta la spesa media in godimento al 

personale responsabile dei servizi tecnici in servizio presso il Comune;  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e ss.mm.ii.; 

- l’art. 1 comma 557 della Legge 30 dicembre 2004, n. 311; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2018/2020 e preso atto che il bilancio di previsione 2019/2021 è stato 

prorogato ex lege al 28/02/2019; 

 

VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

ai sensi dell’art. 147/bis D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnico 

contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 nonché l’attestazione di copertura della spesa 

ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso:  

 

1. DI AVVALERSI, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004, e dell’art. 110 del D.lgs 

267/2000, dell’attività lavorativa resa dal Geom. Domenico Mauro Vallino, Funzionario tecnico, Cat. 

D posizione economica D3, per il periodo necessario alla sostituzione del dipendente Geom. Barbato 

Pasquale, al di fuori del normale orario lavorativo osservato presso il Comune di Lu; 

 

2. DI DARE ATTO che il presente incarico diventerà esecutivo dopo il rilascio formale 

dell’autorizzazione da parte della Giunta del Comune di Lu; 

 

3. DI DARE ATTO che il Comune di Villanova Monferrato liquiderà al Geom. Domenico 

Mauro Vallino, per il servizio a scavalco succitato, la retribuzione oraria dovuta al personale 

dipendente Cat. D, posizione economica D3, maggiorata di un’indennità di posizione di € 990,00 

mensili, oltre al rimborso delle spese di viaggio, liquidate forfettariamente sulla base di emissione di 

specifica fattura elettronica; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto trova idonea copertura 

finanziaria alla transazione elementare M. 01 P. 06 .T.01 MA.103 CAP. 250 del redigendo  Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Lu e al Geom. Domenico Mauro 

Vallino; 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 14-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 14-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 14-02-2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 14-02-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 14-02-2019 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 14-02-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 14-01-2019 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione 

Villanova Monferrato lì 14-02-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


